insbesondere von festverzinslichen Anlagen in einem sehr
volatilen Kapitalmarkt- und Zinsumfeld zeitweise erneut auf
einem hohen Niveau. Durch eine weiterhin breite Risiko­
diversifizierung und die Ausrichtung unseres Kapitalanlage­
portefeuilles bewegte sich unser VaR dennoch klar unter der
VaR-Limitierung unserer Kapitalanlagerichtlinie. Zum Ende
des Berichtszeitraumes betrug er 0,8 % (Vorjahr: 0,8 %).

 

Hannover Rück | Geschäftsbericht 2021106

 
Value at Risk 1 des Kapitalanlageportefeuilles im Hannover Rück-Konzern
in %

L 63

1. Quartal 2021 2. Quartal 2021 3. Quartal 2021 4. Quartal 2021
0,6

1,0

0,9

0,8

0,7

1	 VaR-Oberlimit gemäß den Kapitalanlagerichtlinien der Hannover Rück: 2,5 %

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR
auch Extremszenarien abbilden zu können, führen wir Stress­
tests durch. Dabei werden die Verlustpotenziale von Markt­
werten und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits ein­
getretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen L 64

in Mio. EUR
Szenario Bestandsänderung auf

Marktwertbasis
Eigenkapitalveränderung

vor Steuern

Aktien und Privates
Beteiligungskapital

Anteilspreise -10 % -206,2 -206,2

Anteilspreise -20 % -412,3 -412,3

Anteilspreise + 10 % +206,2 +206,2

Anteilspreise + 20 % +412,3 +412,3

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg + 50 Basispunkte -1.422,2 -1.375,8

Renditeanstieg + 100 Basispunkte -2.766,8 -2.675,9

Renditerückgang -50 Basispunkte +1.508,5 +1.460,4

Renditerückgang -100 Basispunkte +3.113,3 +3.014,6

Immobilien Immobilienmarktwerte -10 % -310,6 -130,0

Immobilienmarktwerte + 10 % +310,6 +80,6

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind ne­
ben den diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter
extremen Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und
Durationsanalysen und unser Asset-Liability-Management
(ALM). Das interne Kapitalmodell liefert uns die quantitative
Unterlegung der Kapitalanlagestrategie sowie verschiedene
VaR-Kalkulationen. Zusätzlich sind taktische Durationsbän­
der installiert, innerhalb derer das Portefeuille opportunis­
tisch entsprechend den Markterwartungen positioniert wird.
Es liegt eine unmittelbare Verknüpfung zwischen den Vorga­
ben für diese Bänder und unserer ermittelten Risikotragfä­